Companhia monitora continuamente as variações dos indexadores com o objetivo de avaliar a
eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade
dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos
investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da Companhia.

As variações das taxas de juros da economia afetam os ativos financeiros da Companhia. A seguir,
demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros da
Companhia.

A sensibilidade dos ativos financeiros da Companhia foi demonstrada em cinco cenários.

A seguir é apresentado, em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com a taxa
projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II)
e 50% (Cenário III) dos indexadores.
Incluímos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Risco de taxa de juros
Saldo

em R$
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos financeiros
Investimentos de curto
prazo CDI 30.337 31.196 31.410 31.625 30.980 30.766

Impacto no resultado 859 215 429 (215) (429)

Passivos financeiros

Debêntures CDI (402.444) (413.833) (416.680) (419.528) (410.986) (408.139)

(11.389) (2.847) (5.695) 2.847 5.695

Debêntures  IPCA   (109.407)  (114.319)   (115.547)   (116.776)  (113.091)   (111.863)

Impacto no resultado (16.302) (4.075) (8.151) 4.075 8.151

Efeito líquido no
resultado (15.443) (3.861) (7.722) 3.861 7.722

Referência para ativos e
passivos financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
2020 +25% +50% -25% -50%

CDI (% 12 meses)   2,83   2,76   3,54   4,25   2,12   1,42
IPCA (% 12 meses) 4,49 4,52 5,61 6,74 3,37 2,25

Fonte: B3 e Santander

Integração Transmissora de Energia S.A. – INTESA

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

43

(d) Risco da revisão e do reajuste das tarifas de fornecimento

Os processos de revisão e reajuste tarifários são garantidos por contrato e empregam metodologias
previamente definidas. O valor da Receita Anual Permitida – RAP será reajustado anualmente, no
mês de julho de cada ano, nos termos da regulamentação vigente. A ANEEL procederá à revisão da
RAP, durante o período da concessão, em intervalos periódicos de 5 (cinco) anos, contado do
primeiro mês de julho subsequente à data da assinatura do Contrato de Concessão, observando-se os
parâmetros regulatórios fixados no respectivo contrato e a regulamentação específica.